
경  정 기  정

장 관 항 목 원가통계비목 예산액 예산액

280,634 41,000 239,634

18 18

18 18

18 18

급식비보조금 18 18

18,000원*1회= 18,000원

(경정)18,000원 - (기정)0원= 18,000원

239,616 239,616

239,616 239,616

239,616 239,616

목적사업비보조금 239,616 239,616

14,560,000원*1회= 14,560,000원

140,000원*1회= 140,000원

15,833,000원*1회= 15,833,000원

11,993,000원*1회= 11,993,000원

2,800,000원*1회= 2,800,000원

1,016,360원*1회= 1,016,360원

75,000,000원*1회= 75,000,000원

21,757,000원*1회= 21,757,000원

86,647,590원*1회= 86,647,590원

600,000원*1회= 600,000원

270,000원*1회= 270,000원

3,000,000원*1회= 3,000,000원

6,000,000원*1회= 6,000,000원

(경정)239,616,000원 - (기정)0원= 239,616,000원

41,000 41,000

41,000 41,000

1,000 1,000

40,000 40,000

한국게임과학고등학교

2016학년도 추경 세입 예산서
(단위:천원)

과    목
비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

이전수입

중앙정부이전수입

국고보조금

국고보조금

지방자치단체이전수입

비법정이전수입

광역자치단체전입금

기초자치단체전입금

○2016년도여름방학학교급식비지원대상자급식비(대전서구청)

교육비특별회계이전수입

교육비특별회계전입금수입

사립학교보조금수입

○2016년방과후학교자유수강권(1~3분기)교부

○2016년노동인권교육지원비교부

○2016년학교급식비(저소득층자녀)교부

○2016년학교급식비(친환경농산물,우수농축수산물부식비)교부

○2016년저소득층학생교복구입비교부

○2016년저소득층자녀고교교과서구입비교부

○2016년도특성화고장학금(1~3분기)교부

○2016학년도1~4분기저소득층고등학생학비지원

○2016학년도1~4분기저소득층교육급여교부

○진로체험버스운영비(특교금)교부

○친일인명사전구입비교부

○학업중단숙려제및꿈키움멘토단운영비교부

○흡연예방및금연실천학교운영비교부

잡수입

기타이전수입

사학법인이전수입

법인법정부담금

법인이전수입

학교회계간이전수입

학교발전기금전입금

민간이전수입
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경  정 기  정

장 관 항 목 원가통계비목 예산액 예산액

3,634,215 3,761,370 -127,155

3,632,332 3,761,060 -128,728

1,690,080 1,689,600 480

42,720 42,240 480

480,000원*1명= 480,000원

(경정)42,720,000원 - (기정)42,240,000원= 480,000원

1,584,000 1,584,000

63,360 63,360

1,942,252 2,071,460 -129,208

796,530 796,530

844,800 844,800

5,942 135,150 -129,208

수학여행 취소 건으로 인하여 감하였음   △135,150,000원

16,000원*166명= 2,656,000원

입장료3명 환급 △3,000원

23,000원*143명= 3,289,000원

(경정)5,942,000원 - (기정)135,150,000원= △129,208,000원

6,580 6,580

21,120 21,120

267,280 267,280

1,883 310 1,573

1,063 90 973

1,063 90 973

973,000원*1회= 973,000원

(경정)1,063,000원 - (기정)90,000원= 973,000원

820 220 600

820 220 600

300,000원*2회= 600,000원

(경정)820,000원 - (기정)220,000원= 600,000원

342,652 342,652

342,652 342,652

342,652 342,652

342,652 342,652

순세계잉여금 342,652 342,652

91,000,000원*1회= 91,000,000원

한국게임과학고등학교

2016학년도 추경 세입 예산서
(단위:천원)

과    목
비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

기타지원금

자체수입

학부모부담수입

등록금

입학금

○입학금

수업료

학교운영지원비

수익자부담수입

급식비

방과후학교활동비

현장체험학습비

○2016학년도1학기현장체험학습

○2016학년도2학기현장체험학습

수련활동비

청소년단체활동비

졸업앨범대금

교과서대금

기숙사비

기타수익자부담수입

지원금수입

학부모부담지원금수입

기타학부모부담지원금수입

행정활동수입

사용료및수수료

사용료및수수료

○2017학년도신입생입시전형료수납

기타행정활동수입

이자수입

○예금이자

기타수입

전년도이월금

순세계잉여금

순세계잉여금

○순세계잉여금

-2015학년도변제금

-2015학년도급식비보전금
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경  정 기  정

장 관 항 목 원가통계비목 예산액 예산액

13,280,100원*1회= 13,280,100원

238,372,811원*1회= 238,372,811원

(경정)342,652,000원 - (기정)0원= 342,652,000원

4,257,501 3,802,370 455,131

2016학년도 추경 세입 예산서
(단위:천원)

과    목
비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

-순세계잉여금

세입합계
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경  정 기  정

정책 단위 세부 항목 원가통계비목 예산액 예산액

1,164,724 1,156,124 8,600

855,830 855,830

855,830 855,830

765,600 765,600

60,230 60,230

27,600 27,600

2,400 2,400

168,870 168,870

168,870 168,870

150,000 150,000

9,270 9,270

4,800 4,800

4,800 4,800

131,424 131,424

131,424 131,424

131,424 131,424

8,600 8,600

8,600 8,600

8,600 8,600

명절휴가비 8,600 8,600

100,000원*43명= 4,300,000원

100,000원*43명= 4,300,000원

(경정)8,600,000원 - (기정)0원= 8,600,000원

1,339,090 1,109,464 229,626

796,530 796,530

796,530 796,530

138,654 138,654

602,649 602,649

55,227 55,227

한국게임과학고등학교

2016학년도 추경 세출 예산서
(단위:천원)

과    목
비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

인적자원운용

교원보수

교원보수

기본급

정액수당

부담금

초과근무수당

복리후생비

기타수당

직원보수

직원보수

봉급

정액수당

부담금

초과근무수당

복리후생비

기타수당

기타보수

교직원 대체인건비

계약직교원인건비

행정대체인력

학교운영지원비수당

교원

행정직원

교직원 복지 및 역량강화

교직원연수

직무연수

교직원복지

동호회지원

직장인기업보장보험료

명절휴가비

○명절휴가비

2016년추석명절휴가비

2017년설명절휴가비

맞춤형복지

교원

행정직원

학교회계직원

학생복지/교육격차해소

급식관리

학교급식운영

인건비(수익자부담재원)

급식재료구입비

급식운영비

급식기구확충비

위탁급식운영
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경  정 기  정

정책 단위 세부 항목 원가통계비목 예산액 예산액

267,280 267,280

267,280 267,280

88,543 88,543

178,737 178,737

10,864 10,864

5,324 5,324

1,056 1,056

2,268 2,268

2,000 2,000

5,540 5,540

3,740 3,740

1,200 1,200

600 600

229,626 229,626

142,633 142,633

15,851 15,851

학생복지비 15,851 15,851

15,833,000원*1회= 15,833,000원

18,000원*1회= 18,000원

(경정)15,851,000원 - (기정)0원= 15,851,000원

25,574 25,574

학생복지비 25,574 25,574

21,757,000원*1회= 21,757,000원

2,800,000원*1회= 2,800,000원

1,016,360원*1회= 1,016,360원

(경정)25,574,000원 - (기정)0원= 25,574,000원

14,560 14,560

학생복지비 14,560 14,560

14,560,000원*1회= 14,560,000원

(경정)14,560,000원 - (기정)0원= 14,560,000원

86,648 86,648

학생복지비 86,648 86,648

86,647,590원*1회= 86,647,590원

(경정)86,648,000원 - (기정)0원= 86,648,000원

86,993 86,993

75,000 75,000

학생복지비 75,000 75,000

75,000,000원*1회= 75,000,000원

(경정)75,000,000원 - (기정)0원= 75,000,000원

11,993 11,993

학생복지비 11,993 11,993

11,993,000원*1회= 11,993,000원

(경정)11,993,000원 - (기정)0원= 11,993,000원

한국게임과학고등학교

2016학년도 추경 세출 예산서
(단위:천원)

과    목
비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

위탁급식운영

기숙사관리

기숙사운영

기숙사운영비

인건비

보건관리

학생보건안전관리

학교안전공제회관리

학생건강검사

보건실운영

학교환경위생관리

먹는물관리

공기질관리

학교방역관리

교육격차 해소

저소득층자녀지원

저소득층자녀급식비

○저소득층자녀급식비지원

○2016년도여름방학학교급식비지원대상자급식비(완주군)

저소득층자녀학비

○저소득층자녀학비

○2016년저소득층학생교복구입비

○2016년저소득층자녀고교교과서구입비

저소득층자녀정보화

방과후학교 자유수강권

○2016년방과후학교자유수강권(1~3분기)

저소득층교육급여

○저소득층교육급여

기타교육격차해소

농산어촌무료급식

특성화고장학금

○특성화고장학금

친환경농산물지원비

○친환경농산물지원비
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경  정 기  정

정책 단위 세부 항목 원가통계비목 예산액 예산액

34,790 34,790

34,790 34,790

6,580 6,580

21,120 21,120

7,090 7,090

52,647 168,010 -115,363

7,086 3,000 4,086

1,000 1,000

1,000 1,000

280 280

280 280

비품구입비 280 280

280,000원*1회= 280,000원

(경정)280,000원 - (기정)0원= 280,000원

5,806 2,000 3,806

3,806 3,806

비품구입비 3,806 3,806

506,000원*1회= 506,000원

3,300,000원*1회= 3,300,000원

(경정)3,806,000원 - (기정)0원= 3,806,000원

2,000 2,000

45,561 165,010 -119,449

35,860 29,860 6,000

5,100 5,100

2,760 2,760

22,000 22,000

6,000 6,000

교육운영비 6,000 6,000

6,000,000원*1회= 6,000,000원

(경정)6,000,000원 - (기정)0원= 6,000,000원

6,101 135,150 -129,049

6,101 135,150 -129,049

여비 160 160

10,000원*16명= 160,000원

(경정)160,000원 - (기정)0원= 160,000원

수학여행 취소 건으로 인하여 감하였음    △22,100,000원

한국게임과학고등학교

2016학년도 추경 세출 예산서
(단위:천원)

과    목
비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

로컬푸드

학생복지

학생장학금운영

학생장학금지원

교육복지투자우선

학생복지운영

졸업앨범제작

학생교과서구입

통학차량(임차)운영비

기본적교육활동

교과 활동

기본교수학습활동지원

교사용교과서구입

체육교과활동

교과운영

체육교과교구기자재구입

예술(음악,미술)교과활동

교과운영

예술교과교구기자재구입

○음악수업용기자재구입

음악실영상장치케이블및분배기설치

학습준비물지원

외국어(영어,제2외국어)교과활동

교과운영

전문교과활동

교과운영

○방송실방송기자재고장으로인한시디플레이어교체

○폰트바다서비스아카데미라이센스구매

실험실습기자재

창의적 체험활동

자율활동

학생체육대회

학예회(학습발표회,축제)

게임전시회및대회참가

금연교육

○흡연예방및금연실천학교운영

현장체험학습

현장체험학습

○인솔교사여비(학교자체재원)
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경  정 기  정

정책 단위 세부 항목 원가통계비목 예산액 예산액

(경정)0원 - (기정)22,100,000원= △22,100,000원

수학여행 취소 건으로 인하여 감하였음     △22,780,000원

643,500원*1회= 643,500원

(경정)644,000원 - (기정)22,780,000원= △22,136,000원

수학여행 취소 건으로 인하여 감하였음   △17,600,000원

2,640,000원*1회= 2,640,000원

2,000,000원*1회= 2,000,000원

(경정)4,640,000원 - (기정)17,600,000원= △12,960,000원

수학여행 취소 건으로 인하여 감하였음   △51,000,000원

(경정)0원 - (기정)51,000,000원= △51,000,000원

수학여행 취소 건으로 인하여 감하였음    △21,671,000원

5,500원*1식= 5,500원

1,000원*162명= 162,000원

491,000원*1회= 491,000원

(경정)657,000원 - (기정)21,670,000원= △21,013,000원

3,600 3,600

3,600 3,600

교육운영비 3,600 3,600

600,000원*1회= 600,000원

(경정)600,000원 - (기정)0원= 600,000원

3,000,000원*1회= 3,000,000원

(경정)3,000,000원 - (기정)0원= 3,000,000원

847,209 853,800 -6,591

844,800 844,800

844,800 844,800

844,800 844,800

9,000 -9,000

9,000 -9,000

9,000 -9,000

한국게임과학고등학교

2016학년도 추경 세출 예산서
(단위:천원)

과    목
비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

○2016학년도2학기현장체험학습학생식대

2016학년도2학기현장체험학습교통비(버스임차료)

2016학년도1학기현장체험학습차량임차료

○2016학년도2학기현장체험학습기타경비

○2016학년도1학기현장체험학습군산근대역사박물관입장료

○2016학년도1학기현장체험학습간식비

학생수련활동

진로활동

진로체험학습

○진로체험버스운영비(특교금)

○학업중단숙려제및꿈키움멘토단운영비

동아리활동

로컬에듀

선택적교육활동

방과후학교운영

방과후학교운영

특기적성교육

농산어촌방과후교육

스마트창작터

평생교육

평생교육운영

평생교육운영

직업교육

직업교육운영

직업교육운영

스마트창작터

스마트창작터

국제교육

국제교육운영

자매결연학교운영
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경  정 기  정

정책 단위 세부 항목 원가통계비목 예산액 예산액

자매결연학교 방문 취소 건으로 인하여 감하였음    △9,000,000원

(경정)0원 - (기정)9,000,000원= △9,000,000원

2,269 2,269

2,269 2,269

2,269 2,269

교육운영비 2,269 2,269

1,998,540원*1회= 1,998,540원

270,000원*1회= 270,000원

(경정)2,269,000원 - (기정)0원= 2,269,000원

140 140

140 140

140 140

운영수당 140 140

140,000원*1회= 140,000원

(경정)140,000원 - (기정)0원= 140,000원

110,602 110,230 372

64,030 64,030

64,030 64,030

11,480 11,480

1,150 1,150

37,640 37,640

2,600 2,600

3,740 3,740

6,140 6,140

1,280 1,280

372 372

372 372

372 372

일반수용비 372 372

330,000원*1회= 330,000원

41,800원*1회= 41,800원

(경정)372,000원 - (기정)0원= 372,000원

46,200 46,200

46,200 46,200

한국게임과학고등학교

2016학년도 추경 세출 예산서
(단위:천원)

과    목
비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

독서활동

독서활동운영

독서발표회

도서구입

○2016년도신간도서구입

○친일인명사전구입(목적사업비)

교기육성

운동부운영

축구부운영

기타선택적교육활동

영재교육운영

영재교육운영

학생인권교육

학생인권교육

○2016년노동인권교육지원비

청소년비즈쿨사업

청소년비즈쿨사업

교육활동지원

교무업무운영

교무학사운영

교무보조원 인건비

교무학사운영

성적처리관리운영

신입생홍보활동운영

학교입시관리운영

입학식및졸업식

환경정리

청소용품

연구학교 운영

연구학교운영

교과부지정

학습지원실운영

정보화실운영

학교정보화지원

○학교홈페이지관리

본교웹서버웹호스팅사용료

한국게임과학고등학교도메인연장

교육여건 개선

교육환경개선
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경  정 기  정

정책 단위 세부 항목 원가통계비목 예산액 예산액

43,200 43,200

3,000 3,000

186,164 186,164

111,199 111,199

51,800 51,800

6,000 6,000

27,680 27,680

18,120 18,120

59,399 59,399

59,399 59,399

72,865 72,865

72,865 72,865

49,220 49,220

9,905 9,905

10,860 10,860

2,880 2,880

2,100 2,100

900 900

900 900

1,200 1,200

1,200 1,200

150,000 150,000

150,000 150,000

150,000 150,000

150,000 150,000

407,065 68,578 338,487

407,065 68,578 338,487

407,065 68,578 338,487

407,065 68,578 338,487

338,487,000원*1식= 338,487,000원

(경정)407,065,000원 - (기정)68,578,000원= 338,487,000원

한국게임과학고등학교

2016학년도 추경 세출 예산서
(단위:천원)

과    목
비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

컴퓨터실PC구입

교실소규모수선

교실책걸상구입

교실선풍기구입

네트워크구축

학교일반운영

학교기관운영

부서기본운영

교장실운영

교무실운영

행정실운영

행정지원인력운용

사무실무사(구학부모회직)인건비

시설장비유지

학교시설장비유지

공공요금및제세

연료비

시설관리용역료

시설일반관리비

화장실관리

학교운영협력

학교운영위원회운영

학교운영위원회운영

유관기관협력

지역발전협의회운영

학부모지원

학부모지원

학부모회 운영

학교시설확충

시설확충 및 개선

시설확충및개선

본관동 4층 강당 공사

보온탱크공사

기숙사공사

냉난방개선공사

물탱크공사

본관동 네트워크 개선 공사

본관 화장실 비데 설치

본관동 교실 냉난방기 설치공사

학교재무활동

반환금

반환금

반환금

예비비

예비비

예비비

○예비비
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경  정 기  정

정책 단위 세부 항목 원가통계비목 예산액 예산액

4,257,501 3,802,370 455,131

2016학년도 추경 세출 예산서
(단위:천원)

전출금

세출합계

- 10 -

과    목
비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

전출금

전출금
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